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Vollzug des Umweltinformationsgesetzes; hier Anfrage nach dem BayUIG zu Urangehalten im Trinkwasser

Sehr geehrte Damen und Herren,

mit Telefax vom 16. Juni 2009, eingegangen am 16.06.2009 beim Bayerischen Landesamt fiir Gesundheit und Lebensmittelsicherheit (LGL), erbaten Sie unter Berufung auf das Verbraucherinformationsgesetz (VIG) bzw. das Umweltinformationsgesetz — hier das Bayerische Umweltinformationsgesetz! (BayUIG) — Auskunft zur Uranbelastung von Trinkwasser auf der Grundlage der lhnen im Jahr 2008 (Bescheid vom 03.04.2008; Adressat Frank Brendel) Ubermitielten Messdaten. Im Einzelnen umfasst Ihr Auskunftsbhegehren folgende Fragen:

1. Wurden Maflnahmen ergriffen, um die Uran-Konzentration im Trink-

-~ wasser-abzusenken? Wenn ja, welche MalRnahmen waren dies?

2. Wurde die Bevélkerung von lhnen, den \Wasserversorgungsunternehmen oder anderen aktiv lber die jeweilige Uran-Belastung informiert? Wenn ja, wer hat wie informiert?

3. Gibt es aktuelle Messwerte fiir die Brunnen, die im Friihjahr 2008

a) mit tber 10 Mikrogramm Uran pro Liter belastet waren.
b) und fiir die Brunnen, bei denen die Belastung zwischen 2 und 10 Mikrogramm Uran pro Liter lag?

4. Teilen Sie uns bitte unter Angabe von — so im Einzelnen vorhanden
- zustdndigem Gesundheitsamt, Entnahmeort (Wasserversorgungsanlage), Wasserversorgungsunternehmen, Entnahmestelle, Entnahmedatum und Urangehalt in Mikrogramm pro Liter mif, welche Trinkwasser-Brunnen in Bayern nach heutigem Erkenntnisstand mit

a) Uber 10 Mikrogramm Uran pro Liter,

' BayUIG vom 8. Dezember 2006 (GVB! 2006, 933).
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b} zwischen 2 und 10 Mikrogramm Uran pro Liter
¢} und unter 2 Mikrogramm Uran pro Liter belastet sind.

Sie haben im Sinne des Art. 3 Absatz 1 Satz 1 BayUIG Anspruch auf freien Zugang zu. den gemaR § 2 Absatz 3 BayUIG beim LGL vorhandenen Umweltinformationen, soweit Sie von lhrem Auskunftsbegehren umfasst werden.

Gem. Art. 3 Absatz 2 Satz 1 BayUIG erteilen wir lhnen die gew'tmsé_hten Auskiinfte, sofern die entsprechenden Informationen am LGL vorhanden sind.

Vor der Entscheidung Uber die Offenbarung der durch Art. 8 Abs. 1 BayUIG geschitzten Informationen sind die Betroffenen anzuh&éren. Um personenbezogené Daten nicht zu offenbaren und schutzwirdige Interessen Betroffener nicht zu beeintrachtigen, haben wir wenige Daten durch Weglassen von Namen, Strallennamen bzw. Hausnummern anonymisiert, Art. 6 Ab-
-satz 3 BayUIG. Dadurch kann die Gesamtdatenmenge hinsichtlich der einzelnen Probennahmen vorldufig bekannt.gegeben werden, ohne die fachliche Aussagekraft der Ergebnisse zu schmaélern. Die Daten.werden nach erfolgter Anhérung der Betroffenen von uns unaufgefordert nachgeliefert, wenn die Voraussetzungen nach Art. 8 BayUIG hierfiir vorliegen.

Frage 1:

Die Trinkwasserversorgung ist eine Pflichtaufgabe der Kommunen, die diesbeziiglich fur die Vollzugs- und Uberwachungsmalnahmen sachlich zusténdig sind.

Generell kénnen wir Ihnen jedoch mitteilen, dass bei einem Uberschreiten des vom Umweltbundesamt vorgeschlagenen Leitwerts? von 10 pg/l die
- Wasserversorger von den Gesundheitsémtern informiert werden. Ferner werden sie von der Gesundheits- und Wasserwirtschaftsverwaltung tber

2 Die Trinkwasserverordnung 2001 (TrinkwV 2001) enthalt keinen Grenzwert fur Uran. im Wasser fur den menschlichen Gebrauch dirfen chemische Stoffe jedoch nicht in Konzentrationen vorhanden sein, die eine Schadigung der menschlichen Gesundheit besorgen lassen (TrinkwV 2001, § 6 Abs.1). Das Umweltbundesamt hat sich dieser Problematik angenommen und fir Uran im Trinkwasser 2005 einen ,gesundheitlichen Leitwert® von 0,010 mg/l Uran empfohlen. Als ,MaRnahmewert® im Sinne der TrinkwV 2001 werden héchstens 0,020 mg/l fur eine Belastungsdauer von his zu 10 Jahren genannt. Zum Vergleich; Die WHO nennt einen vorlaufigen Leitwert von 0,015 mg/l fur den gesunden Erwachsenen. Grundsatzlich handelt es sich bei den Leitwerten um ,Vorsorgewerte", die unter dem Aspekt eines lebenslangen Genusses des entsprechenden Trinkwassers abgeleitet werden. ' '
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AbsenkmafRnahmen beraten. Die in Bayern ergriffenen Maflnahmen umfassen die Einschaltung von Sachverstandigen, die SchlieBung belasteter Brunnen, das Mischen mit unbelastetem Wasser, den Wasserbezug von benachbarten und tGberértlichen Wasserversorgern und den Einbau von

Aufbereitungsanlagen.

Im Einzelnen sind uns folgende MaRnahmen bekannt:

MaRnahme

Landkreis / Gesundheitsamt Gemeinde
Betreiber durch gesundheitsamt und
Ansbach Wassernwirtschaftsamt angeschrie-Lehrberg ben
Anshach Hiirbel a. R. Ingenieurbiiro eingeschaltet
Ansbach Gerolfingen Mischwasserabgabe méalich
Ansbach Ménchsroth Ingenieurbiiro gingeschaltet
Anshach Ménchsroth Ingenieurbiiro eingeschaltet
Ansbach Maénchsroth Ingenieurbiiro eingeschaltet
Belasteter Brunnen abgeschaltet, 3
Erlangen Schirnsdorf neua Brunnen versorgen die Ge-
- meinde
i T Aufldsung der Versorgung und Roth Eystlden Gde. Thalmé&ssing Anschiuss an andere YWV
. . Aufldsung der Versorgung und Rath Tand| Stadt Hilpoltstein Anschluss an andere WV
Rath Meckenhausen Stadt Hilpolt- Aufldsung der Versorgung und

stein

Anschluss an andere WV

Weilenburg/Gunzenhausen

- Ettenstadt (Reinwasser Reuth)-

Aufbereitung geplant

Weillenburg/Gunzenhausen Alesheim Aufbereitung eingebaut Aufbereitung durch Gesundheitsamt
Bayreuth Benk empfohlen
Coburg Ebersdorf b. Coburg f;r]lsch[uss an -FWO bzw. SW Rbden-Cobdrg Pulsdorf Mischwasserabgabe
Coburg Rothenberg Anschluss an andere WVG geplant Kulmbach Trebgast - Bei Nachbeprobung Werte < 10 pg/l
: Verwendung nur als Brauchwasser,
Kulmbach Mainlaus Anschluss an FWO geplant
Kulmbach Kasendorf Anschluss an Kulmbach geplant
. . Altlast in der né&he des Brunnens,
Lichtenfels Horb a. Main laufender Rechtsskrait
Bau einer Aufbereitung, genehmigt,
Lichtenfels Weidnitz Abfallentsorgung noch nicht genehmiat
. : Gemainde wartet Erfahrungen aus
Lichtenfels Gartenroth Burgkunstadt ab
Bau einer Aufbereitung, genehmigt,
Lichtenfels Burgkunstadt Abfallentsorgung noch nicht genehmigt
Bau einer-Aufbereitung, genehmigt,
Lichtenfels Kaltenreuth Abfallentsorgung noch nicht genehmigt
Hassberge Untermerzbhach . Mischwasserabgabe
Hassberge Ebern Mischwasserabgabe
Hassberge Maroldsweisach Aufbereitung eingebaut
Aufbereitung geplant, Erfahrungen
Hassherge Aidhausen von Marodsweisach werden abgewartet
Bamberg Erlach Aufbereitung singebaut
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Frage 2;

Nach § 21 der TrinkwV 2001 sind die Unternehmer und sonstige Inhaber einer Wasserversorgungsanlage verpflichtet, den Verbraucher {iber die

Qualitat des Wassers auf der Basis der Untersuchungsergebnisse nach

§ 14 TrinkwV zu informieren. Gemalk § 14 Abs. 1 ist auf die in § 6 Abs. 2 in

Verbindung mit Anlage 2 und in § 7 in Verbindung mit Anlage 3 aufgefiihrten Parameter zu untersuchen. Zu diesen zahlt Uran nicht. Ergebnisse von

Messungen des Parameters Uran im Trinkwasser durch die Wasserversor-
- ger sind mangels Regelung in der Trinkwasserverordnung auch nicht gegenuber der zustandigen obersten Landesbehdérde berichtspflichtig.

Das LGL hat die Gesundheitsamter itber die bei ihm gewonnenen Untersuchungsergebnisse informiert und sie gebeten, die Untersuchungsergebnisse den Wasserversorgern mitzuteilen. Wir haben hinsichtlich méglicher Informationen mangels Zustandigkeit keine Erkenntnisse.

Der Ergebnisbericht und detaillierte Daten unseres Messprogramms ,Untersuchungen zum Vorkommen von Uran im Grund- und Trinkwasser in Bayern® welches in Zusammenarbeit mit dem Bayerischen Landesamt flr Umwelt (LfU) durchgefihrt wurde, ist unter dem Link hitp://imvww.lgl.bayern.de/gesundheit/doc/uranbericht.pdf fir die Allgemeinheit zuganglich. :

Frage 3:

Einige Gesundheitsdmter haben nach Abschluss des Uranmessprogramms an den bereits bekannten Probenahmestellen Nachproben gezogen und dem LGL zur Untersuchung eingesandt.

Folgende Untersuchungsergebnisse sind ermittelt worden:

Landkreis/ | Gemeinde Wasser- Probenahme- | Datum Uran
Gesund- versorgung stelle {ugfl)
heitsamt ]
Ansbach Ménchsroth WV Manchsroth Wasserturm 19.8.2008 13,9
Bad Kissingen | Elfershausen WV Elfershausen Mischbehélter 14.8.2008 4,2
Cham Neukirchen WV Kreiswasserwerk Crisnetz 6.8.2008 <02
Cham
Hassberge Untermerzbach WV Untermerzbach Crisnetz 21.8.2008 11,0
Hassberge Untermerzbach WV Untermerzbach Crisnetz 29.7.2008 12,0
Hassberge Maroldsweisach WV Untermerzhach Orisnetz 29.7.2008 39,8
Hassberge Aidhausen WV Untermerzbach Ortsnetz 29.7.2008 23,3
Miltenberg Kirchzell Nicht bekannt Ortsnetz 9.12.2008 <02

Dachau Petershausen Nicht bekannt Orisnetz 4.9.2008 1,6

® Seit 2009 ist eine Uranentfernungsanlage in Betrieb.
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Frage 4:

Folgende Untersuchungsergebnisse |

iegen dem LGL insgesamt fur das

* Vgl Fn. 3; Uranentfernungsanlage in Betrieb.

07.08.2008

Seite5von 7

Jahr 2008 vor:
Landkreis/ Gemeinde Wasserversorgung Probenah- Datum Uran Gesundheits- mestelle {uigf1)
amt
Ansbach Monchsroth VWV Monchsroth Wasserturm, 19.08.2008 13,9
Bad Kissingen Eifershausen WV Elfershausen Mischbehalter 14.08.2008 4,2
"WV Kreiswasserwerk
Cham Neubdu Cham Wasserwerk 06.08.2008 1,0
WV Kreiswasserwerk
Cham Neukirchen Cham Ortsnetz 06.08.2008 <02
Cham Zandt VWV Bayerischer Wald | Orisnetz 24.11.2008 <0,2
- Hassherge Albersdorf Albersdorfer-Gruppe Ortsnetz 21.08.2008 7.7
Hassberge Fitrnbach Firbach Ortsnetz 30.09.2008 8.0
Hassberge Gemeinfeld Gemeinfelder-Gruppe | Orisnetz 21.08.2008 28
Grolimannsdorfer
Hassberge Gollmannsdorf Gruppe Ortsnetz 30.09.2008 7.8
Hassberge Junkersdorf Junkersdorf a. d. W. Orisnetz 21.08.2008 4.6
Hassberge Kleinmilnster Kleinminster-Gruppe | Ortsnetz 30.09.2008 1.4
) Pfarrweisacher-
Hassberge Nassach Gruppe Ortsnetz 21.08.2008 16,6
Pfarrweisacher-
Hassberge Pfarnweisach Gruppe Ortsnetz 21.08.2008 14,5
Hassberge Prélsdorf Prélsdorf Ortsnetz 30.09.2008 58
Hassberge Schénbrunn: Schénbrunn Orisnetz 30.09.2008 2.4
Hassbergse Stettfeld WV Stetifeld Ortsnetz 21.08.2008 " 29
Hassberge Theinheim Theinheim-Falsbrunn . [ Ortsnetz . 30.08.2008 4,0
Hassberge Untermerzbach WV Untermerzbach Ortsnetz 21.08.2008 11,0
Hassherge Aidhausen WV Untermerzbach QOrignetz 29.07.2008 23.3
Hassberge Maroldsweisach WV Untermerzbach Orisnetz 29.07.2008 39,8°
Hassberge Untermerzbach W\ Untermerzbach Ortsnetz 29.07.2008 12,0
Lauf Obermilhle . ) 03.12,2008 0,3
Main-Spessart MNeuhiitten OWV Neuhiitten Orisnetz 15.07.2008 <0,2
Miltenberg Kirchzell Nicht bekannt Orisnetz 00.12.2008 <0,2
Brunnen,
- Reinmisch-
Schwandorf Kellerhof WA Bruck wasser 14.02.2008 <02
Brunnen, .
Schwandorf Mappach ZWV Bruck Reinwasser 14.02.2008 <0,2
Dachau Dachau Stadtwerke Dachau Ortsnetz 15.01.2008 3.1
Dachau Dachau Staditwerke Dachau Orisnetz 15.01.2008 3,0
Dachau Dachau Stadtwerke Dachau Ortsnetz 15.01.2008 3,0
Dachau Bergkirchen/Giinding Stadtwerke Dachau Orisnetz 15.01.2008 3,0
Dachau Dachau Stadtwerke Dachau Qrisnhetz ~15.01.2008 3.0
Dachau Dachau Staditwerke Dachau Orisnetz 15.01.2008 3.1
Dachau Qdelzhausen/ Sittenbach | Nicht bekannt Orisnetz 04.09.2008 1.7
Dachau Kleinberghofen Nicht bekannt QOrisnetz 04.09.2008 1,0
| Dachau Pfaffenhofen a. d. Glonn Nicht bekannt Ortsnetz 04.09.2008 1.7
Dachau Altominster/ Pipinsried Nicht bekannt Orisnetz 04.09.2008 4,5
Dachau Hilgertshausen Nicht bekannt Ortsnetz (14.09.2008 4,5
Dachau Petershausen Nicht bekannt Orisnetz 04.09.2008 1,6
Markt Indersdorf/ Nieder- .
Dachau roth Nicht bekannt Ortsnetz 04.09.2008 1,7
Dachau Bergkirchen Nicht bekannt Ortsnetz 04.09.2008 0,6
Dachau Karlsfeld Nicht bekannt Orisnetz 04.09.2008 0.4
Dachau Haimhausen WV Haimhausen QOrtsnetz 04.09.2008 0,9
Starnberg Tutzing 30.10.2008 1.0
Giinzburg Gundremmingen WV Gundremmingen Ortsneiz <0,2


Mil.
Kostenverfiigung

Im Zusammenhang mit dem gewlinschten Informationsanspruch ergeht gem. Art. 12 Absatz 1 Satz 1 BayUIG folgende Kostenverfiigung:

I. Fiir die Gewidhrung der gewiinschten Auskunft wird eine Gebiihr von 120,00 € erhoben. ' :

Il. An Auslagen werden 5,00 € erhoben.

- Da es sich bei der erbetenen Auskunft um keine ,einfache schriftliche Auskunft® i.5.d. Art. 12 Absatz 1 Satz 2 BayUIG handelt, ist die Amtshandlung der Auskunftsgewahrung nicht gebihrenfrei. Die Hdhe der festgesetzten
- Gebiihr ergibt sich aus Art. 6 Absatz 1 Satz 1 des Bayerischen Kostenge-

setzes (BayKG)® in Verbindung mit der Anlage zum Kostenverzeichnis, [fd.
Nr. 1.1.10/2.1.° :

Der Kostenanspruch ist mit der Beendigung der kostenpflichtigen Amtshandlung (Zugang der begehrten Auskunft) entstanden, Art. 11 Satz 2
BayKG. Gebilhren und Auslagen sind deshalb auf das in der Kostenrechnung angegebene Konto zu Uberweisen.

Rechtsbehelfsbelehrung:

Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach seiner Bekanntgabe Klage bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht in Ansbach, Postfachanschrift: Postfach 616 in 91511 Ansbach, Hausanschrift: Promenade 24-28 in 91522 Ansbach, schriftlich oder zur Niederschrift des Urkundsbeamten der Geschéaftsstelle dieses Gerichts erhoben werden. Die Klage muss den Klager, den Beklagten (Freistaati Bayern) und den Gegenstand des Klagebegehrens bezeichnen und soll einen bestimmten Antrag enthalten. Die zur Begriindung dienenden Tatsachen und Beweismittel sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll in Urschrift oder in Abschrift beigefligt werden. Der Klage und allen Schriftsdtzen sollen Abschriften fur die Gbrigen Beteiligten beigefligt werden.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:

8 Kostengesetz vom 20. Februar 1998 (GVBI S. 43, BayRS 2013-1-1-F), zuletzt gedndert

- durch Art. 9 des Geselzes vom 14.04.2009 (GVBI S. 86).

% Vgl. Verordnung tber den Erlass des Kostenverzeichnisses zum Kostengesetz (Kostenverzeichnis — KVz) vom 12.10.2001 {(GVBI. S. 766), zuletzt gedndert durch Vercrdnung vom 16.06.2007 (GVBI. S. 396). .
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- Durch das Gesetz zur Anderung des Gesetzes zur Ausfilhrung der Verwaltungsgerichtsordnung vom 22.06.2007 (GVBI S. 380) wurde das Widerspruchsverfahren im Bereich des BayUIG abgeschafft. Es besteht keine Mdglichkeit, gegen diesen Bescheid Widerspruch einzulegen.

- Gemal Art. 9.Abs. 3 BayUIG besteht die Mdglichkeit, binnen eines Monats nach Mitteilung der Entscheidung, diese bei der informationspflichtigen Stelle (LGL) nochmals {iberprifen zu lassen. Die Uberprifung ist nicht Voraussetzung fiir die Erhebung der Klage.

- Die Klageerhebung in elektronischer Form (z.B. durch E-Mail) ist unzulassig.

- Kraft Bundesrechts ist in Prozessverfahren vor den Verwaltungsgerichten seit 01.07.2004 grundséizlich ein Gebiihrenvorschuss zu entrichten.

Mit freundlichen Grifen

i
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